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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Формирование гражданского

общества – одна из актуальных тем в современной России. Изучение

дворянских корпораций как представительного института в Российской

империи необходимо для понимания базовых основ развития

взаимоотношений государства и общества. Со второй половины 1980-х годов

в отечественной исторической науке обозначается процесс, связанный с

пересмотром методологического аппарата, а также значительное расширение

исследовательской проблематики. Возрастающий на протяжении последних

тридцати лет интерес научного сообщества к различным аспектам, связанным

с изучением дворянского сословия, обусловливает актуальность нашего

исследования.

С распадом СССР на территории постсоветского пространства

наблюдался процесс создания общественных объединений потомков дворян,

претендующих на участие в жизни страны. Он вызвал неоднозначную

общественную реакцию и привлекал внимание различных слоев общества на

протяжении 1990-х гг. Несмотря на то, что общественность прежде всего

привлекали различные скандальные истории, освещавшиеся в прессе и на

телевидении, целью потомков дворян, воссоздававших дворянские общества,

было создание институциональных условий для объединения людей,

связанных одними культурно-нравственными принципами и идеалами.

Прототипом воссозданных Российского Дворянского Собрания (РДС) и

Постоянного Совета Объединенного Дворянства (ПСОДОР) стали

дореволюционные дворянские общества. Во внешней форме это нашло

отражение в воссоздании таких институтов, как институт предводительства,

дворянские собрания губернского и уездного уровней, дворянские

депутатские собрания. Кроме внешних форм, которые были использованы,

важно отметить, что воссозданные общества в процессе регулирования своей
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деятельности опираются не только на текущее законодательство РФ, но в

большей степени руководствуются дореволюционными нормами права. Эти

общества осуществляют активное взаимодействие с различными

государственными и общественными учреждениями, Русской Православной

церковью. Несмотря на спад общественного интереса к РДС и ПСОДОР, они

существуют и в настоящее время. Изучение дореволюционного опыта

деятельности дворянских обществ позволит понять их общие черты и

различия с современными объединениями потомков дворян, в полной мере

интегрировать их в общественное пространство.

Актуальность исследования обусловливается восполнением пробелов в

изучении дворянских обществ на региональном уровне. Предпринятое нами

изучение деятельности дворянской корпорации Самарской губернии

позволяет не только ввести новый комплекс источников в научный оборот, но

и выявить вклад данного сословного института в развитие региона.

Изучение любой общественной структуры невозможно без

характеристики входящих в нее лиц. Выявление особенностей социально-

экономического статуса служителей институтов дворянских корпораций

дореволюционного периода в рамках лонгитюдного исследования позволит

более точно охарактеризовать роль данного института в российском

государстве и обществе.

Возникший в последнее время в научном сообществе РФ интерес к

генеалогическим и биографическим исследованиям обусловил

необходимость анализа дворянских корпораций на микроуровне. Семейные

традиции и сценарии поведения являются значимыми детерминантами

формирования личности и ее ценностей. Возросший интерес общества к

истории своих предков может быть частично удовлетворен полученными

нами биографическими сведениями о дворянах-служителях дворянских

корпораций.

Объектом исследования является эволюция корпоративной
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дворянской организации в XIX – XXI вв.

Предметом исследования являются: принципы, определившие

становление и дальнейшее развитие дворянских корпоративных институтов в

Российской империи, социально-экономические характеристики состава

служителей дворянских организаций, а также общественное мнение,

характеризующее отношение к представителям дворянского сословия и их

объединениям в настоящее время.

Хронологические рамки исследования охватывают два временных

периода: с 1850-х по 1917 гг. и с 1990 по 2022 гг. По мере необходимости

допускалось обращение к более раннему хронологическому периоду (1785–

первая половина XIX века) для компаративного анализа источниковой базы

исследования, характеристики моделей создания корпоративных

организаций, а также сравнительного анализа состава служителей институтов

дворянской корпорации.

Подписанием «Грамоты на права, вольности и преимущества

благородного российского дворянства» в 1785 г. законодательно завершилось

оформление институциональных основ дворянской корпорации. Развитие

корпоративных организаций в XIX веке обладало внутренней

преемственностью и во многом зависело от государственной политики по

отношению к дворянскому сословию.

Нижняя граница первого хронологического периода обусловлена

активизацией участия дворянских корпораций в политической жизни страны.

Консолидация дворянства вокруг корпораций была вызвана подготовкой и

реализацией «Великих реформ» Александра II. В этот период дворянство

принимает более активное участие в государственной деятельности,

предпринимает попытки объединения в общероссийскую организацию.

Данный хронологический период в наибольшей степени обеспечен

репрезентативной источниковой базой и позволяет комплексно изучить

институт корпоративной организации дворянства.

6

Верхняя хронологическая граница связана с событиями Великой

российской революции 1917 года и принятием советской властью Декрета об

уничтожении сословий и гражданских чинов 11 (24) ноября 1917 г.

Выбор хронологических рамок современного периода обусловлен

воссозданием дворянских объединений на территории современной

Российской Федерации в начале 1990-х гг. Деятельность таких объединений

продолжается до настоящего времени.

Территориальные рамки исследования включают различные в

социально-экономическом плане регионы – столичные, провинциальные и

отличающиеся национальной спецификой, что позволяет осуществить

сравнительно-сопоставительный анализ институтов корпоративной

организации дворянства. В ходе разработки проблемы были привлечены

данные по различным губерниям, однако наибольшее внимание уделено

Санкт-Петербургской, Московской, Самарской и Ставропольской губерниям.

Для сравнения привлекались источники, характеризующие сословные

институты Казанской, Курской и Минской губерний.

Специфика Московской губернии определялась тем, что это был

столичный регион. Как отмечает Я.Е. Володарский, уже в XVI в. эта

особенность была четко выражена, а наличие «подмосковных» имений

являлось показателем значимости, престижа боярина или дворянина 1 . С

переносом столицы из Москвы в Санкт-Петербург вокруг последнего также

начала складываться агломерация дворянского элитного землевладения. К

тому же вокруг столичных губерний (а Москва с XVIII в. обладала статусом

«первопрестольной») аккумулировались наиболее знатные роды Российской

империи. Представители этих родов, как правило, имели дома, имения в

столичных губерниях, но основная часть их земельного фонда была

разбросана по всей территории государства. Элементы дворянских

1 Володарский Я. Е. Дворянское землевладение в России в XVII – первой половине XIX в.

(размеры и размещение). М., 1988. С. 53.
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организаций в Московском наместничестве появляются в 1782 году, в Санкт-

Петербургском наместничестве – в 1780 г.2

В Самарском Заволжье поместное землевладение, как отмечает

П.И. Савельев, складывается в XVIII ‒ первой половине XIX в. за счет

переселения малоимущих дворян из Симбирской и Рязанской губерний, а

также пожалований земель в данном регионе3 . Среди губерний Поволжья

(Казанская, Пензенская, Симбирская, Самарская, Саратовская) Самарская

губерния находилась на втором месте по размеру дворянского землевладения

4 . К концу XIX – началу XX в., как отмечают исследователи, крупное

землевладение составляло 78,3 % частновладельческой земли 5 , а размер

дворянского землевладения был равен 12,2 % от общего числа угодий 6 .

Отметим, что, по мнению современных исследователей, к 1861 г. дворянское

землевладение в Среднем Поволжье уже было сформировано. Однако в

Самарской губернии, на недавно пожалованных землях, оно еще находилось

в стадии формирования7. Образование сословной организации на губернском

уровне происходит в Самарской губернии только в 1851 г., с момента

образования губернии.

Для дворянства Казанской губернии, как и для дворян Среднего

Поволжья, характерной чертой является наиболее высокий уровень

экономического развития помещичьего хозяйства среди черноземных

2 Любимов С.В. Предводители дворянства всех наместничеств, губерний и областей

Российской империи 1777-1910 г. СПб., 1911. С. 47, 65.
3 Савельев П.И. Пути аграрного капитализма в России. XIX век (по материалам

Поволжья). Самара, 1994. С.176.
4 Там же. С. 173.
5 Клейн Л.С. Экономическое развитие Поволжья в конце XIX –начале XX века: к вопросу о

предпосылках буржуазно-демократической революции в России. Саратов, 1981. С. 82.
6 Селиверстова Н.М. Дворянство Среднего Поволжья накануне проведения Великих

реформ: дис. … канд. ист. наук. Самара, 1994. С. 26.
7 Федосеев Р.В. Динамика дворянского землевладения в Среднем Поволжье во второй

половине XIX – начале XX вв. // Теория и практика общественного развития. 2014. № 8. С.

84.
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районов 8 . Характерной чертой Казанского дворянства как в

дореволюционный, так и в современный период является большая

значимость национально-культурного элемента. В Казанском наместничестве


[…]


132

52

14

12

2

7,1

32

12,6

10

8,4

2

7,1

22

8,7

18

15,2

2

7,1

8

3,1

32

27,1

2) Потомки

дворян

должны

занимать

высокие

руководящие

посты в

государстве.

0

0

6

2,4

32

27,1

2

7,1

34

13,4

14

12

8

28,6

44

17,3

22

18,6

8

28,6

68

26,8

22

18,6

10

35,7

102

40,1

28

23,7

3)

Российское

Дворянское

Собрание

объединяет

узкий круг

людей.

6

21,4

52

20,5

16

13,6

8

28,6

96

37,8

22

18,64

12

42,9

74

29,1

30

25,42

2

7,1

16

6,3

22

18,64

0

0

16

6,3

28

23,73

4) Потомки

дворян не

являются

культурной

основой

современног

о общества.

10

35,7

72

28,3

18

15,2

10

35,7

64

25,2

22

18,7

0

0

62

24,4

18

15,2

6

21,5

38

15

34

28,9

2

7,1

18

7,1

26

22

5) В наше

время термин

"дворянин"

не несет

никакой

социальной

нагрузки.

14

50

86

33,8

18

15,25

6

21,43

100

39,4

26

22

6

21,43

42

16,5

14

12

2

7,14

16

6,3

24

20,33

0

0

10

4

36

30,51

6) 0 6 36 4 38 16 10 110 24 10 62 22 4 38 20
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Российское

Дворянское

Собрание

способствует

духовному

возрождению

России.

0 2,3 30,5 14,3 15 13,6 35,7 43,3 20,3 35,7 24,4 18,6 14,3 15 17

7) Настоящие

потомки

дворян живут

только за

границей,

они утратили

связь с

Россией.

4

14,3

10

3,9

34

28,8

4

14,3

60

23,6

12

10,2

8

28,6

86

33,9

26

22

10

35,7

68

26,8

30

25,4

2

7,1

30

11,8

16

13,6

8) Главное

для

дворянина —

честь.

8

28,6

48

18,9

26

22,03

6

21,4

78

30,7

18

15,25

10

35,7

70

27,6

8

6,8

4

14,3

46

18,1

30

25,42

0

0

12

4,7

36

30,51

9) Потомки

дворян в

наше время

сохраняют

традиции

русской

культуры.

4

14,3

22

8,7

34

28,8

2

7,1

26

10,2

16

13,6

12

42,9

102

40,2

14

11,9

8

28,6

78

30,7

26

22

2

7,1

26

10,2

28

23,7

10)В царской

России

дворяне -

крупные

землевладель

цы,

владельцы

крепостных

крестьян.

8

29

72

28,3

28

24,7

12

43

104

41

44

37,3

6

21

28

11

4

3,4

2

7

34

13,4

24

20,3

0

0

16

6,3

18

15

11) При

наличии

денег

каждый

человек

может найти

родство с

дворянами.

4

14,3

20

7,9

14

12

4

14,3

68

26,8

22

18,6

8

28,6

56

22

18

15,2

6

21,4

70

27,6

28

23,7

6

21,4

40

15,7

36

30,5

12)

Российское

Дворянское

Собрание

объединяет

любителей

4

14,3

22

8,7

40

33,9

10

35,7

92

36,2

10

8,5

8

28,6

88

34,7

14

11,9

6

21,4

26

10,2

26

22

0

0

26

10,2

28

23,7
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русской

истории и

культуры.

13) Наличие

предков-

дворян

повышает

социальный

статус

человека.

2

7

18

7,1

32

27,1

8

29

54

21,2

20

17

6

21

44

17,3

4

3,4

2

7

68

26,8

20

17

10

36

70

27,6

42

35,5

14)

Сословная

система ушла

в прошлое,

поэтому все,

что связано с

дворянством,

сегодня

утратило

актуальность

.

10

35,7

76

30

34

28,8

10

35,7

102

40,1

24

20,3

0

0

26

10,2

12

10,2

4

14,3

28

11

16

13,6

4

14,3

22

8,7

32

27,1

15) Потомки

дворян в

современном

обществе

должны

проявлять

высокие

духовные,

нравственны

е качества.

6

21,4

34

13,4

32

27,1

4

14,3

74

29,1

26

22

10

35,8

82

32,3

20

16,9

2

7,1

30

11,8

14

12

6

21,4

34

13,4

26

22

16) Жизнь и

деятельность

потомков

дворян, а

также

Российского

дворянского

Собрания

представляет

ся

интересной

большинству

жителей

России.

6

21,4

16

6,3

22

18,6

4

14,3

26

10,2

20

17

10

35,7

70

27,6

12

10,2

4

14,3

84

33,1

34

28,8

4

14,3

58

22,8

30

25,4

17) Дворяне -

праздные

люди.

2

7,14

20

7,9

24

20,3

6

21,42

58

22,8

16

13,6

14

50

84

33,1

12

10,2

4

14,3

62

24,4

30

25,4

2

7,14

30

11,8

36

30,5

18) Роль 12 72 40 10 110 12 4 48 14 0 8 16 2 16 36
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потомков

дворян в

современном

обществе

сведена к

минимуму.

42,9 28,3 33,8 35,7 43,3 10,2 14,3 19 11,9 0 3,1 13,6 7,1 6,3 30,5

19) Цели и

задачи

Российского

Дворянского

Собрания

далеки от

потребностей

современног

о общества.

4

14,3

32

12,6

32

27,1

10

35,7

68

26,8

22

18,6

10

35,7

116

45,7

10

8,6

2

7,1

26

10,2

20

17

2

7,1

12

4,7

34

28,8

20) Потомки

дворян

сегодня, как

и их предки в

дореволюцио

нный период,

являются

основой

российского

общества.

2

7,1

16

6,3

38

32,2

2

7,1

14

5,5

6

5,1

6

21,4

36

14,2

20

17

10

35,7

80

31,5

22

18,6

8

28,7

108

42,5

32

27,1