ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Трубицына Игоря Олеговича на тему
«Институты корпоративной организации дворянства в России»,
представленной на соискание ученой степени кандидата исторических наук
по специальности 5.6.1. – Отечественная история**

Актуальность диссертационного исследования. История институтов Российского общества на разных этапах его развития – одно из перспективных направлений изучения. Анализ опыта и результатов деятельности различных сословных организаций и корпоративных институций дает возможность рассматривать в более широком плане принципы взаимодействия власти и общества в долговременной ретроспективе и перспективе. Предпринятое исследование, охватывающее период с 1850-х гг. до конца 2022 г., создает панораму становления, развития, исчезновения и возрождения в современных условиях дворянских организаций и объединений.

Структура автореферата выстроена в проблемно-хронологическом плане. Диссертация состоит из введения, четырех глав, разделенных на девять параграфов, заключения, списка использованных источников и литературы, приложений.

Стиль изложения и язык диссертации логичны, точны и понятны,

Диссертационная работа обладает научной новизной. В ней представлен обобщенный социально-экономический портрет служителей дворянских организаций, специфика их как государственных и сословных институтов; реконструированы статистические образы служителя дворянского депутатского собрания, дворянской опеки, предводителя дворянства; показаны региональные особенности деятельности институтов дворянства на западе империи, во внутренних губерниях и центре страны.

Автор дал источниковедческий анализ различных документов по изучаемой теме, показав специфику и информационные возможности этих источников для создания базы данных (с. 5-6 автореферата). И.О. Трубицын определил степень разработанности темы исследования, выделив три этапа в ее изучении (с. 4). Источниковедческим и историографическим аспектам изучаемой проблемы посвящена первая глава диссертации.

Входящий № 206-784
Дата 08 ФЕВ 2023
Самарский университет

Отметим, как достоинство широкий территориальный охват. Диссертация рассматривает столичные (Санкт-Петербургская и Московская губернии), провинциальные (Самарская губерния) и с национальной спецификой (Ставропольская губерния) регионы страны, что позволило произвести автору сравнительно–сопоставительный анализ.

Комплексный характер и теоретическая значимость исследования проявляется в рассмотрении генезиса корпоративных отношений в России, основных форм работы, типизации по районам, а также в характеристике основных направлений работы служащих дворянских корпораций (предводителей, депутатов, дворянских заседателей опеки, канцелярских служащих и т.д.).

И.О. Трубицын предпринял успешную, на наш взгляд, попытку характеристики современных общественных организаций (РДС, ПСОДОР) претендующих на преемственность с дореволюционными обществами. Он изучил современное общественное мнение по отношению к дворянским объединениям. Такой подход позволил ему сделать выводы, которые могут быть востребованы политологами, социологами при изучении социальных характеристики российского общества.

Результаты диссертации могут быть использованы так же при подготовке учебных пособий, разработке лекционных курсов для студентов вузов по отечественной и региональной истории, социальной истории.

Отмечая высокий уровень работы, обозначим и отдельные недостатки.

1. Вторая глава диссертации, посвященная деятельности дворянских организаций, состоит из двух параграфов, где рассматриваются типы дворянских обществ (первый параграф) и дворянские корпорации Самарской губернии (второй параграф). Хронологически глава охватывает очень большой период - 1785-1917 г. Из текста автореферата не ясно, выделяет ли автор этапы в деятельности дворянских корпораций на протяжении этого времени. Если да, то какие и в чем проявилась эволюция деятельности на каждом этапе?

2. Каково было финансовое состояние дворянских организаций дореволюционной России? Указание на существование должности казначея

(с. 17) является косвенным подтверждением важности этой стороны в деятельности дворянских корпораций. Что можно сказать о финансовом состоянии современных объединений?

Однако данные замечания не носят принципиального характера и не влияют на общую положительную оценку диссертационного исследования.

Судя по автореферату, можно сделать вывод, что диссертационная работа, выполненная И.О. Трубицыным, является оригинальным научным исследованием, которое соответствует требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, И.О. Трубицын, заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.1 – Отечественная история.

Доктор исторических наук, профессор,
научный редактор Самарского федерального
исследовательского центра РАН

08.02.2023г.

Тагирова Н.Ф.

Автор отзыва: доктор исторических наук, профессор Тагирова Наиля Фаридовна

Место работы: Самарский федеральный исследовательский центр РАН

Должность: научный редактор, редакционно-издательский отдел

Почтовый адрес: 443001, г. Самара, Студенческий пер., дом 3А

Телефон: +7(846)340 06 14

E-mail: history@ssc.smr.ru

Подпись Машуровой Н.Р. заверяю
И.О. Машуровой
по картам *Дворкин И.В.*